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BEZPIECZEŃSTWO W ELEKTRYCE     SAFETY IN ELECTRICITY

Eksploatacja elektronarzędzi w aspektach  
przepisów elektrycznych i wymagań technicznych  
związanych z bezpieczeństwem i higieną pracy

Streszczenie: Elektronarzędzia są używane przez profesionalistów, jak również przez osoby bez odpowiedniego przeszkolenia. Użytkowanie 
urządzeń elektrycznych jest niebezpieczne, jeśli używamy ich niezgodnie z podstawowymi zasadami bhp lub gdy ich stan techniczny jest nie-
właściwy. W artykule opisano zagadnienia związane z obowiązkami spoczywającymi zarówno na producentach elektronarzędzi, jak i przede 
wszystkim na ich użytkownikach. Omówiono przepisy i normy regulujące zagadnienia eksploatacji i badań elektronarzędzi.

Electro tools’ exploitation in the aspects of electrical  
regulations and technical requirements associated  
with health and safety of labour

Summary: Power tools are used by the professionals, as well as by people without adequate training. The use of electrical equipment is dangerous 
if they are used in violation of the basic principles of safety or if their condition is wrong. The paper describes issues related to the obligations in-
cumbent on both the manufacturers of power tools and, above all, on their users. The paper discusses the rules and standards governing the issue 
of operation and power tests.
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WproWADzenIe 
Elektronarzędzia są to urządzenia napędzane silnikiem 

elektrycznym lub magnetycznie, przeznaczone do wykony-
wania określonych czynności, użytkowane zarówno przez 
profesjonalistów, jak i przez osoby bez odpowiedniego prze-
szkolenia.

Narzędzia ręczne o napędzie elektrycznym mogą być eks-
ploatowane w warunkach ręcznego operowania tym narzę-
dziem, jak również bez żadnych zmian mogą być one montowa-
ne na stojaku i używane jako elektronarzędzia stałe w procesach 
technologicznych na zewnątrz lub wewnątrz budynków.

Użytkowanie elektronarzędzi wynika z ich przeznaczenia 
i potrzeb technologicznych danego procesu pracy, zatem ko-
niecznym jest, aby elektronarzędzia spełniały wymagania bez-
pieczeństwa pracy, przydatności, łatwości użytkowania, ergo-
nomii, powszechności użytkowania i praktycznego zasilania.

Użytkowanie urządzeń elektrycznych, a szczególnie 
narzędzi ręcznych związane jest z możliwością porażenia 
prądem elektrycznym lub wywołaniem pożaru. Jest to nie-
bezpieczne, jeśli używamy ich niezgodnie z podstawowymi 

zasadami bhp, jak również gdy ich stan techniczny jest nie-
właściwy.

Każdy producent sprzętu elektrycznego zobowiązany 
jest projektować i produkować swoje produkty zgodnie z nor-
mami gwarantującymi ich bezpieczną eksploatację. Przed 
wprowadzeniem urządzenia na rynek niezbędne jest prze-
prowadzenie tzw. badań typu, potwierdzających zgodność 
urządzenia z obowiązującymi standardami bezpieczeństwa. 
Gwarancja bezpieczeństwa jednak znika wtedy, gdy w trakcie 
eksploatacji uszkodzony zostanie jakiś element urządzenia. Za 
stan bezpieczeństwa eksploatowanych elektronarzędzi odpo-
wiedzialny jest ich właściciel.[ 8 ].

Różnorodność typów elektronarzędzi i ich przeznacze-
nia nakłada na konstruktorów obowiązek przestrzegania, aby 
elektronarzędzie było zaprojektowane i wykonane w taki spo-
sób, by zagwarantować ich bezpieczną eksploatację.

Elektronarzędzia zasilane energią elektryczną posiadają 
w swej konstrukcji część mechaniczną i elektryczną zmonto-
waną w całość spełniającą wymagania bezpieczeństwa użyt-
kowania i ergonomii.
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Do grupy elektronarzędzi zalicza się powszechnie stoso-
wane wiertarki, szlifierki, polerki tarczowe, strugarki do drew-
na, młotki, pilarki i noże tarczowe, nożyce do cięcia blachy czy 
żywopłotów.

Producenci dzielą elektronarzędzia na sprzęt ogólnego 
przeznaczenia i profesjonalny który charakteryzuje się odpo-
wiednim oznaczeniem wyrazowym, obrazkowym lub sposo-
bem barwienia obudowy.

Ogólnie można powiedzieć, że sprzęt profesjonalny jest 
przeznaczony do pracy ciągłej przez 8 godzin dziennie, a ogól-
nego przeznaczenia do użytkowania dorywczo, zarówno przez 
profesjonalistę, jak i majsterkowicza.

Elektronarzędzia profesjonalne są niekiedy przeznaczone 
do wykonywania jednej czynności na przykład gwintowanie, 
wkręcanie śrub. 

Są tendencje aby konstrukcja elektronarzędzi zapewniała 
jak największą uniwersalność, taką jaką przedstawiają niektó-
re typy wiertarek udarowych i młotowiertarki.

Moc silnika z reguły zawiera się w przedziale 300 - 2000 W.
Maksymalne prędkości obrotowe wrzeciona zawierają 

się zazwyczaj w przedziale 500 - 2000 obr/min dla wiertarek, 
5 - 6 tysięcy obr/min dla pilarek i 6 - 10 tysięcy obr/min dla szli-
fierek.

Prędkość obrotowa jest redukowana do potrzebnej war-
tości końcowej na wrzecionie za pomocą przekładni mecha-
nicznej oraz elektronicznych regulatorów obrotów.

Moc i prędkość obrotowa silnika są ze sobą związane 
przez moment obrotowy (moc jest wprost proporcjonalna do 
iloczynu prędkości obrotowej i momentu obrotowego).

Przy zachowaniu stałej mocy, moment obrotowy rośnie  
po zredukowaniu prędkości obrotowej i tak w elektronarzę-
dziach dwubiegowych, prace bardziej obciążające wykonuje 
się na niższym biegu.

Na funkcjonalność elektronarzędzi wpływa w decydujący 
stopniu konstrukcja obudowy i ewentualny podział na bloki 
funkcjonalne.

W wyrobach wyższej klasy spotyka się wydzielony, blok 
silnikowy, blok przekładniowy, blok wrzeciona (w wiertarkach 
udarowych mieszczących także mechanizm udarowy), w któ-
rych spotyka się obok łożysk kulkowych także łożyska wałecz-
kowe, lepiej przenoszące duże siły boczne. 

Przy operacjach wymagających ograniczenia momen-
tu obrotowego (np. wkręcanie wkrętów) lub stałej prędkości 
obrotowej, niezależnie od obciążenia elektronarzędzia, duże 
usługi oddaje układ podtrzymujący stałe wartości momentu 
obrotowego i prędkości obrotowej.

Parametry te są utrzymywane na założonym poziomie, 
mimo zmieniającego się (oczywiście w pewnych granicach) 
obciążenia.

W niektórych wiertarkach stosuje się sprzęgła przecią-
żeniowe, chroniące pracownika przed zablokowaniem wrze-
ciona. W każdym elektronarzędziu można spotkać wyłączniki 
termiczne chroniące silnik przed przegrzaniem. Większość 
wiertarek posiada mechanizm udarowy o impulsie posuwisto-
-zwrotnym wrzeciona wraz z uchwytem, cechujący się okre-
śloną częstotliwością uderzeń o określonej mocy.

Zaawansowany system zabezpieczeń w ciągu ułamków 
sekundy wyłącza elektronarzędzie w przypadku zaklinowania 
się tarczy. Dzięki temu użytkownik nie jest narażony na silny 
odrzut urządzenia i ewentualną kontuzję. Ten system zabez-
pieczenia po raz pierwszy zastosowano w szlifierkach.

Ponadto elektronarzędzia są wyposażone w wielostop-
niowe systemy tłumienia drgań, uchwyty umożliwiające wy-
mianę osprzętu jedna ręką.

Elektronarzędzia są wykonywane w pierwszej, drugiej 
i trzeciej elektrycznej klasie ochronności.

W każdej klasie ochronności obowiązują określone wy-
mogi, a urządzenia są odpowiednio oznaczone. Aktualne są 
tendencje, aby elektronarzędzia były wykonywane w II klasie 
ochronności. W praktyce oznacza to, że zabezpieczenie insta-
lacji elektrycznej wyłącznikiem różnicowoprądowym 30  mA 
stanowi najlepsze zabezpieczenie  przed  porażeniem prądem 
elektrycznym.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa eksploatacji elektrona-
rzędzi i urządzeń elektrycznych istotne są okresowe badania, 
zarówno urządzeń, jak i instalacji elektrycznej, do której są 
podłączane, zwłaszcza elektronarzędzia wykonane w I klasie 
ochronności.

Użytkownik powinien mieć pewności, czy instalacja 
elektryczna do której podłącza elektronarzędzia, jest spraw-
na pod kątem zabezpieczenia przed porażeniem prądem. 
Sprawdzanie odbiorcze i okresowe instalacji elektrycznej 
z której są zasilane odbiorniki powinno być przeprowadzane 
zgodnie z postanowieniami wynikającymi z Polskiej Normy 
PN-HD 60364-6 [16].

uWArunKoWAnIA FormALno- prAWne
Aktualnie brak jednoznacznych przepisów regulujących 

zagadnienia gospodarki elektronarzędziami. Polskie przepisy 
i normy na ten temat są niekompletne.

Mając na uwadze hierarchię obowiązujących przepisów 
zagadnienia prawne związane z elektronarzędziami (narzę-
dziami pracy) znajdujemy w: Ustawie Prawo budowlane, Pra-
wo energetyczne, Kodeksie pracy i przedstawionych poniżej 
wybranych przepisach wykonawczych i normach.

Ustawa Kodeks Pracy w Art. 215 [3] zobowiązują pra-
codawcę, aby stosowane maszyny i inne urządzenia tech-
niczne zapewniały bezpieczne i higieniczne warunki pracy, 
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w   szczególności zabezpieczały pracownika przed urazami, 
działaniem niebezpiecznych substancji chemicznych, poraże-
niem prądem elektrycznym, nadmiernym hałasem, działaniem 
drgań mechanicznych i promieniowania oraz szkodliwym 
i  niebezpiecznym działaniem innych czynników środowiska 
pracy oraz uwzględniały zasady ergonomii.

Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpo-
żarowej [4] nakłada obowiązek spełnienia wymagań ochrony 
przeciwpożarowej na wytwórcę maszyn, urządzeń i innych 
wyrobów, oraz nabywcy licencji  zagranicznych lub maszyn, 
urządzeń i innych wyrobów pochodzących z importu.

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 28 marca 
2013 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urzą-
dzeniach energetycznych [5] w § 4.1. wymaga aby prace eks-
ploatacyjne prowadzić zgodnie z instrukcjami eksploatacji, 
a prowadzący eksploatację zapewnia bieżącą ich aktualizację.

Wyżej wymienione Rozporządzenie nie ujmuje zagadnie-
nia prowadzenia gospodarki elektronarzędziami. 

Uprzednie Rozporządzenie [6] (do wykorzystania jako 
zasady wiedzy technicznej) w §16 w zakresie narzędzi i sprzę-
tu ochronnego zobowiązuje do ich przechowywania w miej-
scach wyznaczonych w warunkach zapewniających utrzyma-
nie ich w pełnej sprawności. Wymaga, by narzędzia pracy były 
poddawane okresowym próbom w zakresie ustalonym w Pol-
skich Normach lub w dokumentacji producenta. Zobowiązuje, 
by stan techniczny narzędzi pracy sprawdzać bezpośrednio 
przed jego użyciem. Narzędzia pracy niesprawne  niezwłocz-
nie wycofywać z eksploatacji. Zabrania używania uszkodzo-
nych lub niesprawnych narzędzi pracy.

Wymagane uprawnienia wynikające z art.54 Ustawy 
Prawo energetyczne [2] dla eksploatacji elektronarzędzi są 
pośrednio uregulowane w Rozporządzeniu Ministra Gospo-
darki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 kwietnia 2003  r. 
w sprawie zasad stwierdzania kwalifikacji przez osoby zajmu-
jące się eksploatacją urządzeń, instalacji i sieci [7]. Grupa 1: 
Urządzenia, instalacje i sieci elektroenergetyczne, wytwa-
rzające, przetwarzające, przesyłające i zużywające energię 
elektryczną nie posiada punku dotyczącego elektronarzędzi. 
Przyjmuje się, że to zagadnienie jest ujęte i zawarte w udzie-
laniu uprawnień w zakresie eksploatacji i dozoru w punkcie 2; 
urządzenia, instalacje i sieci elektroenergetyczne o napięciu 
znamionowym nie wyższym niż 1 kV w zakresie wykonywa-
nia czynności: obsługi, konserwacji, remontów, montażu, 
prac kontrolno-pomiarowych.

Dokonywanie przez niektóre Komisje Kwalifikacyjne w le-
gitymacjach wydawanych uprawnień dodatkowych zapisów 
– zwłaszcza przy zakresie prac kontrolno-pomiarowych, że do-
tyczą elektronarzędzi – w świetle obowiązującego prawa jest 
zabronione, choć wydaje się zasadne.

W zbiorach istnieje szereg norm dotyczących bezpiecz-
nego użytkowania narzędzi ręcznych o napędzie elektrycz-
nym. Przykładowe wybrane normy obrazuje wykaz umiesz-
czony w literaturze [11-14].

Najważniejsze wymagania zawarte w tych normach są 
skierowane na organizację miejsca pracy, bezpieczeństwo 
elektryczne, użytkowanie i troskę o elektronarzędzie. Normy 
te polecają, by naprawę elektronarzędzia zlecać wyłącznie 
osobie wykwalifikowanej, wykorzystując wyłącznie oryginal-
ne części zamienne co w praktyce oznacza, że właściwą napra-
wę zapewniają specjalistyczne serwisy. 

BADAnIA eLeKtronArzęDzI
Zgodnie z aktualnym stanem prawnym urządzenia elek-

tryczne muszą być bezpiecznie użytkowane, ale również 
sprawdzane zgodnie z wytycznymi zawartymi w instrukcji ob-
sługi dołączonej do urządzenia przez producenta. Powyższy 
obowiązek wynika z § 51 ust, 2 rozporządzenia [8].

Obecnie badania narzędzi ręcznych o napędzie elektrycz-
nym w czasie eksploatacji zaleca się wykonywać według wyco-
fanej normy PN-E-08400-10:1988: Narzędzia ręczne o napędzie 
elektrycznym. Badania kontrolne w czasie eksploatacji. Norma 
została uchylona przez Polski Komitet Normalizacyjny, ale na-
dal jest zalecana do stosowania przez Główny Inspektorat Pracy 
(Numer pisma GNN 78/456/.101/09 Warszawa 18.06.2009 r.).

Normy oraz opracowania techniczne, zgodnie z ustawą  
Prawo Budowlane, art. 5 ust. 1, można stosować w projekto-
waniu i budowie jako zasady wiedzy technicznej.

Głównym problemem z bezpiecznym użytkowaniem 
elektronarzędzi jest brak ustalonego sposobu oznaczenia na 
narzędziach dopuszczalnego okresu ich użytkowania (termi-
nu następnych badań okresowych). Z tego powodu nagminne 
jest użytkowanie elektronarzędzi przez okresy znacznie dłuż-
sze od dopuszczonych przez normę.

nArzęDzIA ręCzne o nApęDzIe eLeKtrYCznYm. 
BADAnIA KontroLne eLeKtronArzęDzI W CzASIe 
eKSpLoAtACJI WeDłuG normY pn-e-08400-10:1988

Norma PN-88/E-08400 w zależności od sposobu pracy 
danego urządzenia, dzieli elektronarzędzia na następujące 
kategorie:
 I kategoria użytkowania – eksploatowane dorywczo, kilku-

krotnie w ciągu jednej zmiany i zwracane do wypożyczalni 
po pracy,

 II kategoria użytkowania – eksploatowane często w ciągu 
jednej zmiany i nie zwracane do wypożyczalni,

 III kategoria użytkowania – eksploatowane w sposób cią-
gły na więcej niż jednej zmianie, zainstalowane na stałe np. 
w linii produkcyjnej lub montażowej.
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Bezpieczną pracę elektronarzędziami powinny zapew-
niać, wykonywane zgodnie z normą, badania bieżące i okre-
sowe.
1. Badania bieżące należy wykonywać każdorazowo przed 

wydaniem elektronarzędzia do eksploatacji i po jego zwro-
cie do wypożyczalni oraz, w przypadku elektronarzędzi za-
liczanych do II i III kategorii użytkowania, przed rozpoczę-
ciem pracy na danej zmianie.

2. Badania okresowe należy wykonywać nie rzadziej niż:
 co 6 miesięcy dla elektronarzędzi I kategorii użytkowania,
 co 4 miesiące dla elektronarzędzi II kategorii użytkowania,
 co 2 miesiące dla elektronarzędzi III kategorii użytko-

wania,
lub po każdej sytuacji mogącej mieć wpływ na bezpieczne użyt-
kowanie elektronarzędzia (np. po upadku, zawilgoceniu itp.).

Elektronarzędzia eksploatowane na placach budów nale-
ży zaliczyć do II kategorii użytkowania. Są one eksploatowa-
ne na ogół w sposób ciągły bez zwracania do wypożyczalni, 
a często, szczególnie na małych budowach, są prywatną wła-
snością użytkownika. Niestety, badania elektronarzędzi użyt-
kowanych na tych placach budów są wykonywane rzadko.

Podane w normie terminy badań należy skrócić o poło-
wę dla elektronarzędzi użytkowanych w warunkach zwięk-
szonego niebezpieczeństwa uszkodzenia mechanicznego, 
eksploatowanych w pomieszczeniach zapylonych, zawilgo-
conych itp.

W ramach badań elektronarzędzi należy wykonywać ba-
dania określone w tabeli 1.

Wynik badań należy uznać za dodatni, jeżeli elektrona-
rzędzie przejdzie z wynikiem pozytywnym wszystkie próby 
przewidziane dla danego rodzaju badań.

Elektronarzędzie przeznaczone do użytkowania w nor-
malnych warunkach powinno być sprawdzone w temperatu-
rze otoczenia 20 ± 5°C.

Przed wykonywaniem badań okresowych narzędzie po-
winno być umieszczone w pomieszczeniu badań co najmniej 
na 4 godziny. Badania wykonuje się przy zasilaniu napięciem 
o parametrach znamionowych.

ZAKRES OGLęDZIN ZEWNęTRZNyCH
 sprawdzenie tabliczki znamionowej urządzenia,
 sprawdzenie stanu przewodu zasilającego i wtyczki,
 sprawdzenie stanu obudowy,
 sprawdzenie śrub obudowy,
 sprawdzenie osłon, uszczelnień,
 sprawdzenie otworów wentylacyjnych.

ZAKRES CZyNNOśCI PRZy DEMONTAŻU  
I OGLęDZINACH WEWNęTRZNyCH
 sprawdzenie zamocowania przewodu zasilającego, 

trwałości styków łączeniowych wewnątrz urządzenia 
i wtyczki,

 sprawdzenie zamocowań i styków wszystkich elementów 
wchodzących w skład obwodu elektrycznego urządzenia 
(wyłączniki, regulatory, kondensatory),

 sprawdzenie komutatora i szczotek,
 sprawdzenie uzwojenia wirnika i stojana,
 sprawdzenie łożysk, układów mechanicznych oraz ele-

mentów wentylacyjnych.

POMIAR REZySTANCJI IZOLACJI  
Rezystancja izolacji powinna być mierzona wraz z prze-

wodem zasilającym.
Badanie należy wykonywać napięciem probierczym 

500 V. Norma zaleca by czas pomiaru nie był krótszy niż 60 se-
kund. Badanie wykonuje się pomiędzy zwartymi przewodami  
L–N, a dostępnymi, metalowymi częściami obudowy.

Sprawdzać należy nie tylko główne elementy, ale także 
wszelkie śrubki, zaciski lub inne metalowe części. 

Wymagane wartości granicznymi rezystancji izolacji przy 
określonym zakresie badań w zależności od klasy ochronności 
badanego urządzenia są wyszczególnione w tabeli 2.

Tabela 1
Badania kontrolne elektronarzędzi

Lp. Badanie
zakres badań

bieżących okresowych

1 Oględziny zewnętrzne + +

2 Demontaż i oględziny wewnętrzne – +

3 Pomiar rezystancji izolacji – +

4 Sprawdzenie biegu jałowego + +

Znak „+” oznacza badanie, które należy wykonać,  
znak „–” oznacza badanie, którego się nie wykonuje.

Tabela 2

Wymagane wartości granicznymi rezystancji izolacji przy badaniu 
elektronarzędzi wg Normy PH-88/E-08400/10:1988

Badana izolacja Klasa 
ochronności

rezystancja 
graniczna, 

mW

Między częściami pod napięciem, 
a dostępnymi dla dotyku częściami 
metalowymi

I i III 2

II 7

Między częściami pod napięciem, 
a częściami metalowymi oddzielonymi 
od części pod napięciem tylko izolacją 
pod stawową

II 2

Między częściami metalowymi 
oddzielonymi od części pod napięciem 
tylko izolacją podstawową, a dostępnymi 
dla dotyku częściami metalowymi

II 5
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SPRAWDZENIE BIEGU JAłOWEGO
Sprawdzenie biegu jałowego wykonuje się po załączeniu 

urządzenia.
Ma to na celu porównanie parametrów pracy urządzenia 

z parametrami znamionowymi. Podczas testu należy też zwrócić 
uwagę na głośność pracy mechanizmów, łożysk, iskrzenie szczo-
tek komutatora. Test powinien trwać kilkanaście sekund.

Konstrukcja nowoczesnych przyrządów do badań elek-
tronarzędzi umożliwia pomiar elektrycznych parametrów pra-
cy urządzenia.

Większość mierników na wyświetlaczu pokazuje aktualne 
wartości:
 prądu szczątkowego ΔI (odpowiadający prądowi awaryj-

nemu pomiędzy L i N),
 prądu obciążenia Ia,
 mocy czynnej P,
 sprawdzenie biegu jałowego,
 obliczonej mocy pozornej,
 napięcia pomiędzy przewodami roboczymi ULN,
 obliczonego współczynnika mocy,
 obliczonej ilości energii elektrycznej,
 czasu załączenia.

POMIAR PRZEWODóW OCHRONNyCH PE
Badanie obwodu ochronnego wykonuje się dla urządzeń 

wykonanych w I klasie ochronności. Pomiar wykonuje się po-
między stykiem ochronnym wtyczki (lub punktem podłącze-
nia w przypadku urządzenia na stałe podłączonego do sieci), 
a metalowymi elementami obudowy urządzenia.

Według normy PN-88 E-08400/10 pomiar rezystancji  prze-
wodu ochronnego PE elektronarzędzi należy wykonać przy wy-
muszeniu prądowym 1,5 In lecz nie mniejszym niż 25 A (napię-
cie 12 V, lub 24 V AC) i nie może ona przekraczać wartości 0,1 Ω, 
gdzie In jest prądem znamionowym elektronarzędzia.

Pomiar rezystancji przewodu PE można dokonać meto-
dą techniczną lub za pomocą dostępnych przyrządów po-
miarowych. 

GoSpoDArKA eLeKtronArzęDzIAmI
DOKUMENTACJA FABRyCZNA

Dokumentacja dostarczona  przez producenta urządzenia 
w zakresie ustalonym obowiązującymi przepisami lub w drodze 
porozumienia między dostawcą i odbiorcą urządzenia.

Dokumentacja powinna zawierać:
 świadectwa i certyfikaty,
 kartę gwarancyjną,
 fabryczną instrukcję obsługi,
 opisy techniczne,
 rysunki montażowe i zestawieniowe.

DOKUMENTACJA EKSPLOATACyJNA
Dokumentację eksploatacyjną zakłada i prowadzi użyt-

kownik. Zasady i tryb jej prowadzenia określa kierownik zakła-
du, poprzez wdrożenie w tym zakresie określonych procedur, 
a najlepiej instrukcji o gospodarce elektronarzędziami.

Dokumentacja eksploatacyjna powinna zawierać:
 dokumenty przyjęcia urządzenia do eksploatacji,
 instrukcje techniczno- ruchową użytkownika,
 kartotekę urządzenia umożliwiającą ewidencję eksplo-

atacji,
 dokumenty dotyczące konserwacji przeglądów i re-

montów,  
 protokoły prób, badań i pomiarów doraźnych i okreso-

wych,
 dokumenty dotyczące uszkodzeń,
 inne dokumenty określone przepisami szczegółowymi 

(części zapasowe, protokoły przekazywania w użytko-
wanie).

Instrukcja powinna zawierać:
 opis techniczny elektronarzędzia,
 czynności związane z podłączeniem do instalacji, urucha-

mianiem, ruchem i zatrzymywaniem urządzenia w normal-
nych warunkach eksploatacji,

 zakres czynności obsługi i konserwacji w czasie normalnej 
pracy,

 postępowanie w przypadkach awarii, pożaru lub innych 
zakłóceń,

 zakres i terminy oględzin, prac konserwacyjnych i remon-
towych oraz sposób ich wykonywania,

 opis i terminy wymaganych badań i pomiarów profilak-
tycznych,

 wymagania w zakresie bezpieczeństwa obsługi, ochro-
ny przed porażeniem, pożarem i oddziaływaniem na 
otoczenie,

 porządkowe zagadnienia związane z bhp.

 ZAKRES GOSPODARKI ELEKTRONARZęDZIAMI
Gospodarka elektronarzędziami polega na:

 przyjmowaniu elektronarzędzi do eksploatacji,
 przyjmowaniu i wydawaniu elektronarzędzi w użytko-

wanie,
 obsłudze  techniczno-magazynowej,
 prowadzeniu gospodarki remontowej,
 wycofywaniu z eksploatacji i złomowanie elektronarzędzi.

W praktyce gospodarkę elektronarzędziami mogą pro-
wadzić:
 narzędziownia w zakładzie  produkcyjno-remontowym,
 magazyn bazy sprzętu,
 osoba wyznaczona do tego celu przez właściciela.
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RAMOWy PROGRAM SZKOLENIA PRACOWNIKóW 
W ZAKRESIE UŻyTKOWANIA ELEKTRONARZęDZI 

Program szkolenia pracowników w zakresie użyłkowa-
nia elektronarzędzi powinien składać się z części teoretycznej 
i praktycznej.

Zakres części teoretycznej: 
 ogólne wiadomości o elektronarzędziach,
 zasady budowy i działania,
 zasady obsługi i konserwacji,
 zasady i przepisy bhp,
 technologia pracy.

Zakres części praktycznej:
 przygotowanie elektronarzędzia do pracy:

– oględziny zewnętrzne, 
– wstępny rozruch,

 praca elektronarzędziem,
 obsługa elektronarzędzi po zakończeniu pracy,
 konserwacja elektronarzędzi na stanowisku, budowie.

poDSumoWAnIe
Zgodnie z wymogiem wynikającym z ogólnych przepi-

sów bezpieczeństwa i higieny pracy, podstawowym obowiąz-
kiem każdego użytkownika jest utrzymywanie maszyn i urzą-
dzeń technicznych w stanie nie stwarzającym zagrożenia dla 
obsługi przez cały okres ich użytkowania.

W krajowych przepisach i normach nie ma obowiązu-
jących normatywów technicznych, z których wynikała by 
częstotliwość i zakres badań w czasie eksploatacji narzędzi 
elektrycznych.

Badania narzędzi ręcznych o napędzie elektrycznym 
w czasie eksploatacji obecnie zaleca się wykonywać według 
wycofanej normy PN-E-08400-10:1988: Narzędzia ręczne 
o napędzie elektrycznym. Badania kontrolne w czasie eks-
ploatacji. Wymogi te należy dostosować do postanowień 
zawartych w instrukcjach obsługi opracowanych przez pro-
ducenta.

W warunkach placu budowy obowiązuje wykonywanie 
kontroli stanu technicznego elektronarzędzi przed jego uru-
chomieniem .
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